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Abstrakt

Zuby jsou klíčovou evoluční novinkou obratlovců. Dentice naprosté většiny dnešních

obratlovců se nachází v orální dutině na čelistech a na patře, a/nebo ve faryngeální dutině na

posledním faryngeálním oblouku. Za ancestrální znak dentice obratlovců je ale považována

přítomnost zubů v celé orofaryngeální dutině. Tento znak se ovšem zachoval pouze u pár

rybovitých obratlovců skupiny Osteichthyes (např. bichir a latimérie). U ostatních obratlovců

došlo k postupnému vymizení faryngeální dentice. Bazální linie Actinopterygii podmínku

zachování ancestrálních znaků splňují a jsou tak velmi důležitými pro pochopení výchozího

stavu v evoluci dentice obratlovců. U některých odvozenějších linií Actinopterygii však

nalezneme i zástupce s nejvíce specializovanými faryngeálními denticemi. Tato bakalářská

práce se zabývá popisem faryngeálních dentic napříč obratlovci se zaměřením na zástupce

bazálních linií skupiny Actinopterygii (bichir, jeseter, kostlín), kteří jsou klíčovými, avšak,

z hlediska evoluce zubů, opomíjenými skupinami a se kterými se bude pracovat v rámci

diplomového projektu.
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Abstract

Teeth represent a key evolutionary novelty of vertebrates. The dentition of the majority of

extant vertebrates is present in the oral cavity associated with jaws and palate and/or in the

pharyngeal cavity asscociated with the last pharyngeal arch. The ancestral state of the

vertebrate dentition is considered to be presence of teeth through the whole oropharyngeal

cavity. This state is however preserved only in few members of extant osteichthyans (for

example bichir and latimeria). The other vertebrates gradually lost the pharyngeal dentition.

The basal groups of actinopterygians meet the conditions of preservation of the ancestral

states and are thus relevant for understanding the initial state in the evolution of vertebrate

dentitions. On the other hand, some derived actinopterygian lineages contain members with

the most specialized pharyngeal dentitions. This bachelor thesis concentrates on the

description of pharyngeal dentitions accross vertebrates and focuses on members of basal

actinopterygian lineages (bichir, sturgeon and gar), which from the point of view of dental

evolution represent crutial, although neglected animals. Detailed description of pharyngeal

dentitions of these animals will form a basis for the upcoming Diploma project.
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1. Úvod

Ačkoli se vývoji zubů obratlovců věnuje hodně pozornosti, o faryngeální dentici toho

zatím mnoho nevíme. Novodobé práce zaměřující se na dentici, se zabývají převážně

molekulární regulací vývoje zubů u myši (Mus musculus) a dále také denticí u zástupce

z čeledi kaprovitých ryb (Cyprinidae) dania pruhovaného (Danio rerio). Myš má pouze jednu

generaci zubů v orální dutině a oproti tomu danio má zuby pouze na posledním žaberním

oblouku. Později se pozornost začala věnovat i dalším druhům jako např. medaka japonská

(Oryzias latipes) nebo africké cichlidy.

Všichni zmínění zástupci ovšem vykazují vysoce specializovanou a modifikovanou

dentici. Všeobecně se předpokládá, že dentice obratlovců prošla v evoluci redukcí počtu zubů

a zubních polí a uspořádáním dentice jen do určitých míst a že výchozím stavem je přítomnost

zubů v celé orofaryngeální dutině (Stock 2001, Smith 2003). Z tohoto důvodu jsou vhodnými

organismy pro zkoumání ancestrálního stavu dentice obratlovců zástupci bazálních linií, u

kterých je právě přítomnost zubů v celé orofaryngeální dutině zachována.

Faryngeální dentice se vyskytuje u obou linií Osteichthyes, jak u Sarcopterygii tak i u

Actinopterygii, a to vždy v asociaci s faryngeálními oblouky. Zatímco se v rámci

Actinopterygii vyskytuje obrovská diverzita faryngeálních dentic – od bazálních linií se

starobylými znaky až po velmi specializované a rozmanité faryngeální čelisti u Teleostei, u

Sarcopterygii faryngeální zuby vymizely s přechodem obratlovců na souš. Přesto se, díky

početnosti zástupců skupiny Actinopterygii, faryngeální dentice vyskytuje téměř u poloviny

všech dnešních obratlovců.

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o faryngeálních denticích

obratlovců, s hlavním zaměřením na jejich patternování, evoluční přestavby a ztráty. Druhá

část práce se detailněji zabývá faryngeální denticí u zástupců bazálních linií Actinopterygii, tj.

bichira, jesetera a kostlína, kteří do určité míry vykazují ancestrální stav dentic dnešních

obratlovců a se kterými plánuji v budoucnu pracovat v rámci diplomového projektu.
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2. Dentice

2.1. Základní charakteristika

Abychom porozuměli problematice faryngeální dentice, je důležité se nejprve

seznámit se základními pojmy a souvislostmi, které se k tomuto tématu vztahují. Zuby jsou

považovány za klíčovou inovaci obratlovců a spolu s čelistmi vedly k obrovskému úspěchu

skupiny čelistnatců (Gnathostomata) a adaptivní radiaci jejich nositelů. Stáří zubů se

odhaduje přibližně na 450 miliónů let (Rücklin, 2012). Naprostá většina dnešních obratlovců

má zuby umístěné v orální dutině na čelistech a na patře a/nebo ve faryngeální oblasti (Sire et

Huysseune, 2003).

Zub je komplexní struktura, která se formuje na pomezí epitelu a mesenchymu – tyto

dvě vrstvy dohromady utvářejí zubní zárodek. Stejně jako například vlasy nebo peří, se zuby

vyvíjejí pomocí vzájemných reciprokých epitelo-mesenchymálních interakcí (Pispa et

Thesleff, 2003). Zuby obratlovců jsou charakteristické společným složením ze zubní pulpy

(dřeně) a dentinu, který je obvykle krytý hypermineralizovanou vrstvou skloviny (enamelu)

nebo enameloidu Zatímco sklovina se zakládá z ektodermu, enameloid vzniká kombinací

dentálních a epiteliálních buněk (Sasagawa et al., 2013). Zubní pulpa i dentin jsou oba

deriváty dentální papily (ektomesenchymální část zubního zárodku). Zatímco dentin

produkují odontoblasty na okraji dentální papily, zubní pulpa je odvozena ze střední části

papily (Berkovitz et Shellis, 2017).

Epiteliální část orálních zubů je většinou ektodermálního původu, ale u obojživelníků

mohou být posteriorní orální zuby zcela nebo částečně odvozeny z entodermu (Soukup et al.,

2008). U faryngeální dentice dosud nebyl původ zubů jednoznačně prokázán, ale předpokládá

se původ entodermální (Wise et Stock, 2010). Mesenchymální část se skládá z buněk neurální

lišty, které z oblasti presumptivního zadního mozku a středního mozku migrují do oblasti

faryngeálních oblouků v průběhu embryogeneze (Chai et al., 2000, Kundrát et al., 2008,

Kague et al., 2012).

U většiny obratlovců (vyjma savců) dochází k výměně zubů po celý život

(polyfyodontní chrup). Oproti tomu savci mají obvykle jedny náhradní zuby (difyodontní

chrup) nebo např. mnozí hlodavci a kytovci mají pouze jedny zuby celý život (monofyodontní
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chrup). Funkce výměny zubů jsou především adaptace na změnu potravy v průběhu životního

cyklu, růst anebo kompenzace opotřebením (Berkovitz et Shellis, 2017).

Obecný model popisující vývoj zubu (viz obr. č.1) se dělí na čtyři hlavní úseky:

stádium iniciace, morfogeneze, diferenciace a erupce zubu. Nejprve vzniká epiteliální

ztluštěnina, jejíž okraje poté invaginují a obklopí kondenzovaný mesenchym. Takto se tvoří

čepička, která později maturuje a dává vznik struktuře podobné zvonu. Ta je tvořena

především z vnějšího a vnitřního dentálního epitelu a dentální papily. Dále dochází

k mineralizaci zubu, jeho přichycení ke kosti a případně iniciaci vývoje náhradního zubu

(Thesleff, 2003).

¨

Obr. č.1. Znázornění signalizace během vývoje zubu. První část obrázku ukazuje obecné

schéma vývoje zubu. Druhá část obrázku uvádí geny, které jsou pro vývoj jednotlivých stádií

nezbytné. Upraveno podle Thesleff (2003).

Prvotním signálem pro odontogenezi je epitel (Lumsden, 1988, Mina et Kollar, 1987).

V epitelu dochází k expresi genů Shh a Pitx2. Výzkum provedený na různých obratlovcích

ukázal, že exprese těchto genů v místě iniciace vývoje zubu je evolučně konzervovaná


[…]


faryngeálních kostech nebo jejich funkčních ekvivalentech, a to v podobě význačných

párových zubních desek, které nejsou přímo přiřaditelné k elementům jednoho nebo více

oblouků, ale mohlo by se jednat o třetí, čtvrtý a možná i pátý oblouk. Tyto zubní desky se

skládají z menších zubních polí, které podporují hlavně třetí faryngobranchiále. Svým

uspořádáním a umístěním se jedná o velmi unikátní struktury, kromě kostlínů je najdeme snad

jen u kaprounů (Amiiformes) (Nelson, 1969). Dále najdeme linii zubních desek na druhém

faryngeále a epibranchiále. Další malé zubní pole se nacházejí na dorsální faryngeální desce a

spolu s pátým ceratobranchiále a posteriorním krajem přiléhajícího čtvrtého hypobranchiále a

ceratobranchiále (Jollie, 1984). Na basihyale bychom našli velmi dlouhou zubní desku (viz

obr. č. 15 C). Na ventrálním povrchu parasphenoidu se nachází protáhlý zubní patch

s extrémně malými zuby. Dvě dlouhá zubní pole (jedno posteriorně a jedno anteriorně) s řídce

rozloženými zuby se vyskytují na každém vomeru. Zuby se také nacházejí na

dermopalatinech, ektopterygoidech a endopterygoidu (Grande, 2010). Dalším zajímavým

znakem kostlínů je, že dermální část podlouhlého jazyka nesoucího zuby, je složena

z párových řad zubních desek (Nelson, 1969).

Obr. č.15. (Lepisosteus osseus SL 140 mm) (A-B) Elementy branchiálního aparátu. Převzato

z Grande (2010). (C) Branchiální oblouky u kostlína druhu Lepisosteus polyrhincus, dorsální

pohled. Upraveno podle Nelson (1969).
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala faryngeální denticí napříč obratlovci.

Faryngeální zuby se vyskytují pouze u recentních Osteichthyes. Zatímco u Sarcopterygii mají

faryngeální dentici lalokoploutví, ale nikoli dvojdyšní a čtyřnožci, u Actinopterygii

nacházíme velkou diverzitu, která by mohla konkurovat i diverzitě orálních dentic. Počet

faryngeálních zubů se v evoluci snižoval a postupně docházelo k jejich alokaci na poslední

žaberní oblouk do podoby faryngeálních čelistí. Největší rozmanitost faryngeálních dentic

bychom tak našli u skupiny Teleostei. U mnoha z nich by mohly evoluční inovace spojené s

faryngeálními čelistmi dosahovat makroevolučního významu a mohly by být důležitým

faktorem stojícím za vysokou diverzitou této skupiny.

V poslední době se objevilo několik prací studujících patterning zubů, které se na

molekulární úrovni snažily navrhnout, jakým způsobem jsou v rámci dentice přidávány

jednotlivé zubní zárodky. Hypotéza od Fraser et al. (2008), tzv. periodický generátor diverzity

patternu, navrhuje přítomnost několika genů, jejichž vzájemné interakce a změny v nich

zodpovídají za různé fenotypy orálních dentic v rámci blízce příbuzných druhů ryb. Tímto

modelem bylo docela jednoduše ukázáno, jak může obecně docházet k diverzifikaci fenotypů

dentic. Bylo by zajímavé tento model v budoucnu aplikovat i na faryngeální dentici,

konkrétně u bazálních linií skupiny Actinopterygii, a sledovat, jakým způsobem bude probíhat

patterning dentic, u kterých se předpokládá ancestrální charakter dentic obratlovců.

Druhá část mé práce se věnovala detailnímu popisu faryngeální dentice u tří

vybraných zástupců bazálních linií Actinopterygii. Bichir, jako nejbazálnější zástupce, má

nejvíce zachované ancestrální uspořádání dentice ze všech tří popisovaných druhů. Již

v juvenilním stádiu se u něj vyskytují faryngeální zuby na většině oporných elementech

branchiálních oblouků, a to na basibranchiálie, prvním i druhém hypobranchiále a prvním až

čtvrtém ceratobranchiále. U jesetera na rozdíl od bichira můžeme pozorovat redukci dentice

pouze na určitá místa faryngeálního aparátu, navíc se u něj zuby vyskytují pouze v larválních

a juvenilních stádií, zuby mu v průběhu vývoje vypadávají a dospělí jedinci jsou již zcela

bezzubí. I když všechny zuby nakonec vypadají, faryngeální zuby se tvoří na hypohyale,

ceratohyale, hypobranchiále, parasphenoidu, prvním infrafaryngobranchiále a epibranchiále.

Nejméně prostudovaným zástupcem je kostlín. Ten má podle dostupné literatury zubní desky
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a zubní pole přítomné na faryngobranchiáliích, basihyale, parasphenoidu, vomeru,

dermopalatinech, ektopterygoidech a endopterygoidu.

V rámci svého diplomového projektu bych se chtěla zaměřit na vývoj faryngeálních

dentic tří výše zmíněných zástupců bazálních Actinopterygii s využitím klasických

zobrazovacích a molekulárně biologických metod. Objasnění patterningu těchto klíčových

zástupců nám může napovědět to, jak vypadal výchozí stav a jakými směry se ubírala evoluce

dentice obratlovců.
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7. Seznam použitých zkratek

bb bazibranchiále

cb1-4 ceratobranchiále prvního až čtvrtého branchiálního oblouku

ch ceratohyale

de dentale

dpf – days post fertilization

ep epibranchiále

hb1-3 hypobranchiále prvního až třetího branchiálního oblouku

hh hypohyale

iph infrafaryngobranchiale

par – prearticulare

pas – parasphenoid

pb1-4 pharyngobranchiale

RA – retinová kyselina

sph suprafaryngobranchiale

ST – standard lenght

TL total lenght
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