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Název práce:
Modulace faryngeální dentice v evoluci obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shrnout dosavadní znalosti o faryngeální dentici
obratlovců s důrazem na utváření zubních vzorů, přestavby a redukce této dentice,
ke kterým došlo v průběhu evoluce obratlovců. Speciální pozornost této práce byla
věnována faryngeální dentici bichira, jesetera a kostlína, zástupců bazálních linií
Actinopterygii, kteří vykazují do jisté míry ancestrální stav znaků dentice obratlovců.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je přehledná a je členěna na kapitoly a podkapitoly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila ve své bakalářské práci 81 citací a 1 nepřímou citaci. Množství a typ
použité starší a recentní literatury je pro danou problematiku naprosto dostačující a
z ní použité údaje jsou relevantní. Autorka prokázala dostatečné schopnosti pro
práci s vědeckou literaturou. Po formální stránce se však v práci objevuje několik
nedostatků. V textu chybí citace Huysseune, 2006, který je uvedený v seznamu
literatury. Naopak citace na straně 22, Nelson, 2006, není uvedena v seznamu
literatury. Několik literárních zdrojů je v textu chybně citováno (např. na straně 6 a 7
má být Mabuchi et al., 2007, a ne Mabuchi, 2007, na straně 9 má být Huysseune et
Sire, 1998 a ne Huysseune at al., 1998). Formát citací v textu je až na jedinou
výjimku jednotný. Pro příště bych autorce doporučil pečlivější kontrolu textu, nebo
použití citačního softwaru.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

V bakalářské práci nebyly vlastní výsledky použity.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální a jazyková úroveň práce je dobrá a text obsahuje minimum překlepů a je
výstižný. Obrazová dokumentace je vhodně začleněna do textu. Legendy
k obrazové dokumentaci jsou jednotného formátu. U popisků obrázků bych uvítal
vysvětlení zkratek. Poměrně velké množství zkratek v obrazové dokumentaci není
uvedeno v seznamu zkratek. V něm také chybí zkratky pro geny použité v textu.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle předložené bakalářské práce byly splněny. Práce splňuje všechny dané
požadavky pro bakalářské práce. Z předložené práce je zřejmé, že se autorka velmi
dobře zorientovala v dané problematice, které pak informačně detailně zpracovala
v předloženém textu. Navzdory výše zmíněným drobným nedostatkům předloženou
práci Štěpánky Novotné doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci nemám zásadní připomínky. Výše uvedené drobné nedostatky považuji za
formální a rozhodně nesnižují kvalitu práce.

Autorku bych poprosil o zodpovězení otázek týkajících se bichira, tedy druhu, který
je na katedře zoologie poměrně dlouho studovaný. Na straně 19 píšete, že na
brachiálních obloucích se kromě samostatných zubů objevují i zubní desky s větším
počtem zubů a že tyto zubní desky vznikly spojením bází zubů. Znamená to, že
zubní desky jsou čistě původem z dentinu a jsou tvořené odontoblasty, nebo se na
jejich vzniku podílejí osteoblasty? Dokážete navrhnout, jak popřípadě v budoucnu
rozlišit odontoblasty od osteoblastů? Bylo pozorováno, v průběhu vývoje bichira,
splývání zubních desek? Jestliže ano, ve kterém stádiu k tomu dochází?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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